Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  INDICA AO SAMS - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE QUE SEJAM
REALIZADOS  ESTUDOS  PARA  A  IMPLANTAÇÃO  DO  PROGRAMA  "CORUJÃO  DA
SAÚDE", EM NOSSO MUNICÍPIO.

Destinatário: SAMS - Serviço Autônomo Municipal de Saúde.

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis.

Justificativa: O Corujão da Saúde é um programa que visa reduzir as filas de espera para
cirurgias  e exames.  O programa visa  eliminar  as  filas  de  espera  para  cirurgias  e  exames
eletivos.

Como funciona o Corujão da Saúde?
O programa visa reduzir a espera para cirurgias e exames, já a plataforma "Meu Corujão"
permite que o paciente acompanhe as informações sobre os seus exames, para consultar,
basta inserir o número do cartão do SUS e a data de nascimento.

Objetivos do Corujão da Saúde é:
- Aumentar o acesso da população a uma saúde humanizada;
-Acolher e garantir eficiência no atendimento;
- Ampliar o acesso da população a uma saúde humanizada;
-Garantir que quem vive em Ibitinga tenha prioridade no atendimento médico; e
-Acabar com as filas de espera para exames e cirurgias eletivas.

O Corujão da Saúde foi implantado em várias cidades do estado de São Paulo, incluindo a
capital, Bauru, Campinas, Itapetininga, Mogi das Cruzes, Piracicaba, Ribeirão Preto, Santos,
Sorocaba e Vale do Paraíba.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 17 de fevereiro de 2025.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PRTB

INDICAÇÃO Nº 116/2025

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
16

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

70
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

02
/2

02
5

16
:2

3:
09

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

BC
7-

C
6D

E-
8F

77
-6

D
67

.

Pag. 1/2

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
16

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

70
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

02
/2

02
5

16
:2

3:
09

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

BC
7-

C
6D

E-
8F

77
-6

D
67

.

Pag. 2/2